
Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 201650 DIÁRIO OFICIAL Nº 33090

localidade de Parauapebas, no período de 18 a 21/03/2016, 
com o objetivo de realizarem montagem e desmontagem de 
equipamentos para a transmissão do campenato paraense de 
futebol.
1- ANANIAS DE JESUS MACEDO NETO, ocupante do cargo de 
Tec.Em Manutenção de TV,  Matrícula funcional nº 5894334/4 
e CPF: 000.405.822-48.
2- FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA FILHO, ocupante 
do cargo de Supervisor Técnico, Matrícula funcional nº 
73504157/2 e CPF: 395.921.462-68.
3- JOÃO MACIEL PINHEIRO, ocupante do cargo de Tec.Em 
Manutenção de TV, Matrícula funcional nº 5919433/1 e CPF: 
362.516.902-91.
4 - CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS, ocupante do cargo 
de Tec.Est.Repet. Retr.Tv., Matrícula funcional nº 7002823/1 e 
CPF: 126.632.242-91.
5 - VICTOR HUGO PINHEIRO DOS SANTOS, matrícula funcional 
nº  73504076/2, ocupante do cargo de Técnico em Manutenção 
de Rádio e C.P.F.: 519.852.762-91
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 939750

PORTARIA Nº 161/2016  DE 16 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Diretoria Técnica, constante no Processo nº 101817/2016 de 
24/03/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao Colaborador Eventual 
WILLIAM REIS DE SOUZA, CPF; 148.260.462-00; para 
custear despesas com viagem  a  localidade de Parauapebas, 
no período de 18 a 21/03/2016, com o objetivo de realizar 
serviços de montagem e desmontagem de equipamentos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 939759

PORTARIA Nº 160/2016  DE 16 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Diretoria Técnica, constante no Processo nº 101777/2016 de 
14/03/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos funcionários 
abaixo relacionados; para custearem despesas com viagem  a  
localidade de Santarém, no período de 19 a 21/03/2016, com 
o objetivo de realizarem serviços na RTV da Funtelpa.
EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo 
em Técnico em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 
8042984/1 e C.P.F.: 371.431.312-53
PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, ocupante do cargo 
de Supervisor Técnico/Coordenador de Núcleo, matrícula 
funcional nº 54196946/2, e C.P.F.: 602.648.882-00.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 939763

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 095/2016-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do processo nº 
966313/2016.
Considerando o disposto a Lei Complementar nº. 077 de 28 
de dezembro de 2011, que trata de contratação temporária na 
Administração Pública;

Considerando o cumprimento do prazo de vigência contratual;
RESOLVE:
Art. 1º - Encerrar, o contrato dos servidores temporários 
listados no anexo desta portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 11 de março de 2016
Dayse Ana Batista Santos

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas
ANEXO DA PORTARIA Nº 95/2016-CPSP

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO DT. 
DISTRATO

1 THAIS DA 
SILVA MORAES 57209345-2 PROFESSOR 30/01/16

2 ROSENILSON 
PIMENTA SILVA 5916115-1 PROFESSOR 30/01/16

3
ANGÉLICA 

DULCE SILVA 
OLIVEIRA

5916140-1 PROFESSOR 30/01/16

4
LUCIANO 
DA SILVA 
BRANDÃO

5916147-1 PROFESSOR 30/01/16

5 LUCINEIA 
SOUSA LIMA 5916113-1 PROFESSOR 30/01/16

6
OTACILIA 

DOS SANTOS 
FERREIRA

5916120-1 PROFESSOR 30/01/16

7
RAFAEL 

BORGES DE 
OLIVEIRA

5916110-1 PROFESSOR 30/01/16

Protocolo 939646

PORTARIA Nº. 096/2016-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do processo nº 
966313/2016.
Considerando o disposto a Lei Complementar nº. 077 de 28 
de dezembro de 2011, que trata de contratação temporária na 
Administração Pública;
Considerando o cumprimento do prazo de vigência contratual;
RESOLVE:
Art. 1º - Encerrar, o contrato dos servidores temporários 
listados no anexo desta portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 11 de março de 2016
Dayse Ana Batista Santos

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas
ANEXO DA PORTARIA Nº 96/2016-CPSP

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO DT. 
DISTRATO

1 JANICE CALDAS 
GOMES 5916228-1 PROFESSOR 29/02/16

2

MARIA DO 
LIVRAMENTO 
FERREIRA DE 

AVIZ

5268362-3 PROFESSOR 29/02/16

3 EDILSENEYA 
SANTIAGO LIMA 5916118-1 PROFESSOR 29/02/16

4
CLAUDINEIDE 

DO SOCORRO DA 
SILVA MEDEIROS

5916585-1 PROFESSOR 29/02/16

5
ORLANDO 

GUILHERME DOS 
SANTOS

3221164-1 PROFESSOR 29/02/16

6
IVONETE 

BATISTA DE 
QUEIRÓZ

5277850-2 PROFESSOR 29/02/16

7
CLECIA 

FERREIRA DA 
SILVA

5915933-1 PROFESSOR 29/02/16

8 MARIA CÉLIA DA 
SILVA COELHO 5916030-1 PROFESSOR 29/02/16

9
HUGO MANOEL 
DE ANDRADE 

RAIOL
57197168-2 PROFESSOR 29/02/16

10

MARIA 
AUXILIADORA 
DE CARVALHO 

FRANCES

5815231-2 PROFESSOR 29/02/16

11 VANIA MARIA 
BATISTA LEÃO 5916078-1 PROFESSOR 29/02/16

12
LUCILENE 

DOS SANTOS 
TEIXEIRA

5915968-1 PROFESSOR 29/02/16

13 ALIETE PEREIRA 
DE AZEVEDO 5213479-2 PROFESSOR 29/02/16

14 ROSEMARY DA 
SILVA CARVALHO 3240932-3 PROFESSOR 29/02/16

15
PATRÍCIA 

SILVEIRA DA 
SILVA BOTELHO

5916213-1 PROFESSOR 29/02/16

16 EDILMA NEIVA 
ARAÚJO 5915693-1 PROFESSOR 29/02/16

17

DÉBORA 
CRISTINA 

MEDEIROS DA 
SILVA

57230383-2 PROFESSOR 29/02/16

Protocolo 939738

PORTARIA Nº. 097/2016-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do processo nº 
966313/2016.
Considerando o disposto a Lei Complementar nº. 077 de 28 
de dezembro de 2011, que trata de contratação temporária na 
Administração Pública;
Considerando o cumprimento do prazo de vigência contratual;
RESOLVE:
Art. 1º - Encerrar, o contrato dos servidores temporários 
listados no anexo desta portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 11 de março de 2014
Dayse Ana Batista Santos

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas
ANEXO DA PORTARIA Nº 97/2016-CPSP

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO DT. 
DISTRATO

1
AURELI DE 
ANDRADE 

COSTA
54197460-2 PROFESSOR 17/02/16

2
IRACILDA 
SILVA DE 

ASSUNÇÃO
57226473-2 PROFESSOR 17/02/16

Protocolo 939782

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 004
Exercício: 2016
Objeto do Contrato: Reforma geral da escola e construção 
do laboratório de biologia, matemática e física, e construção 
da cobertura da quadra, inc. iluminação, construção do piso 
de acabamento da quadra, construção da arquibancada e 
construção de vestiários na EEEM. Desembargador Augusto 
Olímpio, localizada no município de Nova Timboteua, Estado 
do Pará
Valor Global: R$ 1.594.191,34
Concorrência Pública N° 003/2015-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 2102.  Funcional Programática: 16.101.12.122.1416  
Projeto/Atividade: 7.604. Natureza de Despesa: 4490.51.
Partes:
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO-
SEDUC. CNPJ: 05.054.937/001-63 , com sede na Rodovia 
Augusto Montenegro, S/N° - Km 10, Bairro: Tenoné. CEP: 
66.820-000. Belém/PA.
CONTRATADA: TEXAS CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA-
EPP. CNPJ: 04.884.383/0001-69, com sede na Alameda 
Maryluci, N° 51, Bairro: Marco. CEP: 66.630-505. Belém/PA
Foro: Belém/PA
Data Assinatura:  14/03/2016
Vigência:  14/03/2016  à  13/03/2017
Ordenador: ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE / Secretária de 
Estado de Educação.

Protocolo 939965

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
CONTRATO: 002

EXERCÍCIO: 2014
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de soluções de dados 
bidirecional para acesso à internet, fornecimento total de 
conectividade IP com suporte aplicações TCP/IP via empresa 
de telecomunicações.


